
 

 

BUPATI KEBUMEN 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR 43 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KEBUMEN NOMOR 20 TAHUN 2019 

TENTANG BELANJA BANTUAN KEUANGAN KEPADA PEMERINTAH DESA UNTUK 

OPERASIONAL TAMAN PENDIDIKAN AL QUR’AN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KEBUMEN, 

Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan ketentuan mengenai 

mekanisme pertanggungjawaban dan pelaporan belanja 

bantuan keuangan kepada Pemerintah Desa untuk 

Operasional Taman Pendidikan Al Qur’an, perlu mengubah 

Peraturan Bupati Kebumen Nomor 20 Tahun 2019 tentang 

Belanja Bantuan Keuangan kepada Pemerintah Desa untuk 

Operasional Taman Pendidikan Al Quran; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Perubahan atas Peraturan Bupati Kebumen Nomor 20 Tahun 

2019 tentang Belanja Bantuan Keuangan kepada Pemerintah 

Desa untuk Operasional Taman Pendidikan Al Quran; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa 

Tengah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 

42); 

2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara  Pemerintah  Pusat  dan  Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara   Republik 

Indonesia Nomor 4438); 

 

 

 

 SALINAN 



- 2 - 

 

 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah 

diubah  dengan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019 

tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-undangan  

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 

183, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6398); 

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 

Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 

Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 13 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten 

dalam Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah beberapa 

kali, terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 

2019 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6321); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang  

Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6041); 



- 3 - 

 

 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan  Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 3 Tahun 2020 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Kebumen Tahun 2020 Nomor 3, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 170); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN NOMOR 20 TAHUN 2019 

TENTANG BELANJA BANTUAN KEUANGAN KEPADA 

PEMERINTAH DESA UNTUK OPERASIONAL TAMAN 

PENDIDIKAN AL QUR’AN 

 

Pasal I 

 

Ketentuan Pasal 8 dalam Peraturan Bupati Kebumen Nomor 20 

Tahun 2019 tentang Belanja Bantuan Keuangan kepada 

Pemerintah Desa untuk Operasional Taman Pendidikan Al Quran 

(Berita Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2019 Nomor 20) 

diubah sehingga berbunyi sebagai berikut :  

 

Pasal 8 

 

(1) Pertanggungjawaban dan pelaporan Belanja Bantuan 

Keuangan terintegrasi dengan pertanggungjawaban APB Desa, 

sehingga bentuk pertanggungjawabannya adalah 

pertanggungjawaban APB Desa. 

(2) Penerima Belanja Bantuan Keuangan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 setelah menerima dana segera 

menggunakannya sesuai dengan rencana dan menyampaikan 

pertanggungjawaban keuangan dengan dilampiri: 

a. Buku Kas Bantu Per Sumber Dana; 

b. bukti transaksi pengeluaran yang lengkap dan sah sesuai 

peraturan perundang-undangan; dan 

c. fotokopi rekening bank yang berisi transaksi 

penerimaan/pengambilan penerima Belanja Bantuan 

Keuangan. 

 

 
 
 



- 4 - 

 

 

(3) Pertanggungjawaban sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

dibuat dalam rangkap 2 (dua) dikirim paling lambat tanggal 

31 Desember tahun berkenaan dengan rincian sebagai 

berikut: 

a. Asli/lembar kesatu disampaikan ke Bagian Kesra untuk 

diverifikasi dan dikembalikan ke penerima Belanja 

Bantuan Keuangan setelah dibubuhi cap “Telah 

diverifikasi” yang selanjutnya disimpan dan dipergunakan 

oleh penerima Belanja Bantuan Keuangan selaku objek 

pemeriksaan; dan 

b. lembar kedua diarsip oleh Bagian Kesra. 

 

Pasal II 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati 

ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kebumen. 

 

 Ditetapkan di Kebumen 

 pada tanggal  15 Juni 2020 

 BUPATI KEBUMEN, 

 

         ttd. 

 

 YAZID MAHFUDZ 

Diundangkan di Kebumen 

pada tanggal 15 Juni 2020 

 SEKRETARIS DAERAH 

 KABUPATEN KEBUMEN 

 

 ttd. 

 

 AHMAD UJANG SUGIONO 

BERITA DAERAH KABUPATEN KEBUMEN TAHUN 2020 NOMOR 47 

 
 
                                        Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM 
SETDA KABUPATEN KEBUMEN, 

 
ttd. 

 

IRA PUSPITASARI, SH,M.Ec.,Dev 
Pembina 

NIP. 19800417 200604 2 015 

 


